

Prenumerata wynosi
w Polsce miesięcznie . 1 zł.
„ kwartalnie . 250 zł.
„ półrocznie . 5 zł.
„ rocznie . 10 zł.
za granicą rocznie . 20 zł.
w Ameryce rocznie . 20 zł.
Nr. pojedynczy 8 cent.

Wychodzi co niedzielę.

Piast

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy i gospodarczy
poświęcony sprawom ludu polskiego.

Konto czekowe
P. K. O. Kraków Nr. 401.065

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.
Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja: Kraków, Mały Rynek 4. — Telefon Nr. 112-86. — Adres dla listów, przesyłek pocztowych i pieniężnych: Kraków
Mały Rynek 4. — Administracja: Kraków, Mały Rynek 4

Wydawca: Ludowe Towarz. Wydawnicze „Piast”, Spółdz. z p. udz. w Krakowie. — Odpowiedzialny redaktor: Stanisław Matysik.
Śląskie Zakłady Graficzne i Wydawnicze „Polonia”, Sp. Akc. w Katowicach.

GDY SIĘ CHRYSSTUS RODZI...

Przez lat tysiące żyła nieszczęsna ludzkość w niewoli, hańbie, poniżeniu. Udziałem jej była nędza, poniewierka i katusze, na jakie się mogli zdobyć dzicy, okrutni, nieokrzesani władcy i niczem nie hamowani ich siepacze, tak świeccy jak i duchowni. Znęcali się nad nią liczne Herody, zdzierali liczniejsi od nich faryzeusze i arcykapłani. Zabili w niej duże, umęczeni ciało.

Świat stał się jedną wielką, piekielną otchłanią, rządzoną niepodzielnie przez duchy ciemności i barbarzyństwa, które chcąc, by zawsze tak było, gorliwie pilnowały, ażeby szczelina światła i prawdy nie dotarła tam nigdy.

Straszny ten stan ogarnął świat cały, przetrwał wiele wieków i wiele pokoleń, wywołując wrażenie, że się nie zmieni już nigdy! Tak myśleli panowie, a może nie inaczej i ich niewolnicy, nie widząc wybawienia chyba drogą cudu!

Mędrcy i prorocy przepowiadali przyjście Zbawiciela, który miał położyć kres panowaniu złego, zerwać kajdany niewoli, rozprószyć ciemności, przygotować miejsce dla światła i prawdy.

Nareszcie po długich wiekach oczekiwania zjawia się Zbawiciel, robiąc zapewne ciężki zawód stęsknionemu światu. I nic dziwnego! Zamiast wspaniałego mocarza w lśniącej zbroi, przychodzi słaba dziewczyna, zamiast licznych uzbrojonych hufców, przynosi niewidzialną ideę, miast przepychu i pałaców wybiera pastuszków, stajenkę i żłób. Tak się rodzi mocarz nad mocarze Zbawiciel świata i jego władca, Bóg!

Od tej wielkiej i tak radosnej chwili upłynęły znowu długie wieki. Walka szatana z Bogiem, złego z dobrem, Herodów z Chrystusem, światła z ciemnością, wcale nie ustała. Nie brakło też duchów ciemności, Piłatów, fałszywych proroków i faryzeuszów. Zmieniłi tylko szaty, zmieniłi sposoby, ale ich cele i zamiary pozostały te same. Wielkich tyranów zastąpili mali, miejsce jednego władcy szatana, zastąpiły tuziny nieskończenie od niego bardziej podłych i dokuczliwych.

Uroczystość Bożego Narodzenia jest njetylko największym w świecie chrześcijańskim wydarzeniem, najwspanialszym ze świąt, dającym tyle wiary, nadziei, ukojenia, ale kryjącym tak wiele tajemnic; tak wiele i tak głębokich.

My, małuczcy nie będziemy się silić na ich zgłębianie, ale chcemy się oprzeć na trzech fundamentach, które

się w nich znajdują. Nie są nimi ja-
ra, prawda i światło im na imię! Je-
kieś cuda niedoścignione, lecz, choć-
steśmy świadomi naszych celów i na-
tak wielkie, to proste i naturalne. Wia-
szego położenia, dążymy do panowa-



Stanisław Stwora

Dokój na ziemi ludziom dobrej woli!

Oto strząsnijmy prochy z naszych stóp,
iżbyśmy słońcu dziś podobni byli,
błogosławieństwo weźmy na się chwili
i nie patrzmy w grób!...

O bracia mili!
błogosławiony dzień ten i godzina,
wielka się zasie Boża myśl poczyną;
I dziś i jutro i zawsze i wszędzie
trzeba, by każdy dziś z nas w sercu miał
to słodkie, pełne w nadzieję orędzie:
niech nikt nie liczy łez, co w rolę wstąpił,
bowiem kto sierwą jest ten zbierać będzie!

Otośmy światel zapalili wiele,
tajnych wróżb z plectra lotów,
słońc i gwiazd czciciele...

Nie myślmy zasie o męczeństwie Krzyża,
wesele czynimy i krzepmy się wiarą,
że się Królestwo Boże do nas zbliża,
iż co było do wczora snem, marą,
jawa się staje...

Błogosławiony dzień ten i godzina
i błogosławiona niech będzie ta chwila,
w której MIŁOŚĆ ZWYCIĘŻA NIENAWIŚĆ
KAINA.

Strząsnijmy zasie prochy z naszych stóp,
iżbyśmy słońcu dziś podobni byli,
— wesele czynimy — przeszła chwila prób,
i dziś i jutro i zawsze i wszędzie
trzeba, by każdy dziś z nas w sercu miał,
to słodkie, pełne w nadzieję orędzie:
iż kto sierwą był, ten zbierać będzie!

Myśl się unosi na skrzydłach motyla
i leci — skrzydłem gwiazdy trąca
błogosławiona od gwiazd i od słońca...

Niechaj radują się dziś serca ludzi,
niechaj radują się wielką radością,
iż się SŁOŃCE życiodajne budzi
i promieniste wstaje nad ciemnością,
— niechże się cieszą ludzie zasie w chwili,
gdy odpuszczona im zostaje wina
przez MIŁOŚĆ!

Błogosławiony dzień ten i godzina...

Nienawiść Kaina
zabiła Abła; — strąćmy proch ze stóp,
iżbyśmy słońcu dziś podobni byli
i nie patrzmy w grób!...

SZCZAWNICKA woda | Ó Z E F I N A
usuwa nadmiar kwasu żołądkowego.

nia prawdy wszelkimi siłami, mamy niewzruszoną wiarę w zwycięstwo, chociażby się przeciw nam postawiły wszelkie moce piekielne.

Drodzy Przyjaciele!

Nie jest mi danem być w ten wielki dzień pomiędzy Wami. Nie mogę Wam pomóc, ani ulżyć ciężaru włożonego na Wasze barki. Znam wasze położenie i ten los nieszczęsny. Żyje obawa, że i te Święta nie przyniosą Wam jeszcze radości, ani wesela, raczej może przykre wspomnienia i gorzkie lzy. Nie zdołają ich otrzeć zapewne moje z serca płynące życzenia, które Wam przesyłam, mimo to badźcie dobrej myśli! Rodzi się zmiana, zaczyna się świt, a za nimi niedaleko idą krok w krok prawda, sprawiedliwość i zwycięstwo. W górę serca!
W.

P. prez. Wincentemu Witosowi,
p. Dr. Władysławowi Kiernikowi,
p. Kazimierzowi Bagińskiemu,

najserdeczniejsze życzenia
święteczne składa

Zarząd Okręgowy S. L. w Krakowie
Redakcja i Administracja „Piasta”
w Krakowie

Redakcja i Administracja
„Śląskiej Gazety Ludowej” w Cieszynie.

Nowa grupa polityczna na widowni

P. premier Kościalkowski należał w drugim Sejmie do „Wyzwolenia”, a następnie — wraz z p. Bartlem — do Klubu Pracy. Grupa ta weszła później w skład B. B., ale nigdy się całkowicie nie zlikwidowała. Obecnie zaś, po różnych przeobrażeniach wewnętrznych, zamierza ponownie wystąpić na widownię polityczną. 8 grudnia odbyło się w Warszawie posiedzenie Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy przy udziale 60 osób, delegatów z prowincji i z Warszawy.

Rada naczelna pod przewodnictwem b. wicemarszałka Senatu A. Boguckiego zaakceptowała jednogłośnie poczynania zarządu głównego, powzięte w kierunku zaktualizowania programu polityczno-gospodarczego (z roku 1930), przekazując zgłoszone wnioski specjalnej Komisji złożonej z 10-ciu osób.

Ustalenie terminu Kongresu Stronnictwa przekazano zarządowi głównemu.

Żądamy amnesji dla więźniów brzeskich

Bezpłatny

Dodatek Tygodniowy

Prezydent — oswobodziciel

Dla podeszłego wieku — ukończy wnet 86 lat — zrzekł się Tomasz Masaryk najwyższej godności w pobratymczej Republice Czechosłowackiej. Ustępuje ze sceny dziejowej w zacisze prywatnego życia jeden z tych mężów, co tworzył historję: wielki uczyony, wielki filozof, wielki mąż stanu, a przede wszystkim wielki i szlachetny człowiek. Uroczyste jego ustąpienie, dyktowane poczuciem odpowiedzialności, którem się zawsze odznaczał, wywołało głębokie wrażenie w społeczeństwie czechosłowackim i głośnym odbiło się echem w całym świecie. Przed życiowym dziełem tego człowieka każdy, nawet przeciwnik z czcią schylić musi czoło. Masaryk jest nie tylko głównym twórcą niepodległego państwa czechosłowackiego, ale on nadał mu duchową treść życia. Ten człowiek naprawdę stał się uosobieniem legendy narodowej i źródłem tradycji politycznej młodego państwa. Wy-



Prezydent-Oswobodziciel T. G. Masaryk.

szedł z szeregów radykalnej lewicy człowiek, nieuznający kompromisów, przez długi czas wojował zawzięcie z Kościołem katolickim, ale w ciągu długiego i wielkiego swojego życia nauczył się cenić siłę katolicyzmu i po długotrwałych konfliktach z Rzymem doszedł z nim do poprawnych stosunków i zgodnej współpracy.

Rzadko który mąż stanu może poszczycić się tak powszechną czcią, jak sędziwy prezydent Masaryk. Objawia się to właśnie w chwili jego rezygnacji. Tu nikt nie

nakazywał uroczystości, tu nikt nie wymuszał objawów czci, tu nikt za nim nie robił na rozkaz z góry propagandy, cześć wylaniała się sama z siebie. To jest wielki człowiek, a nie człowiek, zrobiony sztucznie wielkim. Naród go zaszczylił mianem **prezydenta-oswobodziciela** i dał mu dożywocie, na jakie sobie zasłużył wielki bojownik o niepodległość, który, mając lat 64, w 1914 r. opuścił ojczyznę i zagranicą rozpoczął bunt przeciwko monarchii austro-węgierskiej i walkę o niepodległość swego narodu. Sprawdza się i na nim, że dojrzałym mężowie, uważani powszechnie za starców, tworzą wiekopomne dzieła.



Sala wladyslawowska na zamku praskim, w której Zgromadzenie Narodowe dokonało wyboru prezydenta.

DZIWNE WYPADKI ŚMIERCI

Na drodze w stanie Oregon znaleziono martwego urzędnika policyjnego, Franka Tuwoda, obok własnego motocykla. Ciało Tuwoda było tak zmasakrowane, że

z trudnością rozpoznano Tuwoda. Przez pewien czas nie można było ustalić przyczyny śmierci. Dopiero w kilka dni znaleziono w niedalekiej odległości od miej-

scą wypadku w lesie padłego jelenia. Jeleń przebiegając, wpadł pod motocykl, a chcąc się uwolnić, zaatakował Tuwoda rogami i pociął go prawie w kawaleczki, poczem ostatnim wysiłkiem zbiegł do lasu i przepadł.

W stanie Nebraska zdarzył się inny wypadek. Na polu znaleziono żywcem spalonego Johna Turnera. Nie można było również ustalić przyczyny tej śmierci. Turner nie palił, a zatem nie miał zapalek. Obok niego nie znaleziono żadnych materiałów łatwopalnych. Lecz wkrótce sprawa wyjaśniła się. Turner pracował w polu, chcąc zwalczyć środkiem chemicznym szkodniki, które się rozmnożyły na polu. Środek ten zawierał pewne składniki chemiczne, które przy dotknięciu z materją schną. Lecz wówczas stanowią groźne niebezpieczeństwo, ponieważ przy najmniejszym potarciu płoną natychmiast. Turner potarł o miejsce, na którym środek ten był wysypany. Zapaliło się na nim ubranie. O ratunku nie było mowy, ponieważ pracował na zupełnie odludnym miejscu.

Słynny lotnik wojskowy Higgins przetrwał całą wojnę światową bez najmniejszego wypadku, mimo, że cały czas walczył w eskadrze na froncie, biorąc udział we wszystkich walkach. Podczas 15-letniej służby wojskowej na wojnie nie miał ani jednego wypadku. Ostatnio spadł jego samolot, nie ulegając wcale strzaskaniu. Przy sterze jednak znaleziono Higginsa martwego. Lecz obok niego znaleziono węży jadowitego. Higgins po ukąszeniu zmarł — jad działał piorunująco.

Wyjazd oficerów gwardji papieskiej

Po akcie papieskiego konsystorza tajnego opuścili Rzym czterej oficerowie gwardji nobilitarnej, delegowani przez Ojca św. dla wręczenia nuncjuszom w Warszawie, Paryżu, Wiedniu i Madrycie oficjalnych zawiadomień o kreacji na kardynałów oraz wręczenia kard. purpurowych piasek. Ci nadzwyczajni kurjerzy gabinetowi w ubiegłą sobotę przyjęci zostali na specjalnej audjencji papieskiej, podczas której otrzymali odpowiednie instrukcje w sprawie powierzonej im misji.

LEON KRUCZKOWSKI.

Kordjan i Cham

75) (Ciąg dalszy).

Odłożył gazetę i patrzył, niby na Kazimierza, a właściwie w jakiś niewiadomy punkt swych myśli; uśmiechał się przytem dziwnie, ironicznie, czy ze smutkiem —

— Prawdziwie, jeden jest w tym kraju rodzaj rzemieślnictwa, rodzimy, rzecby można, narodowy... Juści ów kunszt szewcki, co w samej Warszawie za ostatniego króla, za Stanisława, coś ponad sześć tysięcy miał „magistrów“, w ciemnych izbach i sklepach na Piwnci, Przyryнку, Piekarskiej i Gołębkiej młotkami stukających od świtu po późnej nocy, przy pieśni nabożnych śpiewaniu... Nie dziwota! Kochał się szlachcic polski w pięknych butach, niemniej jak w koniach i psach!... To jedno tu, narodowe rozkwitało rzemiosło, wiadomo, najpodlejsze, bo krótkotrwałemu służące użytkowi, doraźnemu spożyciu!... A pozatem — rzeźnictwo i straganiarstwo z rynku staromiejskiego!... Oto rodzime warszawskie meszczaństwo!... Ciemne i przesadne, w nędznym bycie, w czerstwości umysłów prostaczęj, nie czując śmiałej godności stanu, zahukane w poniżeniu — tyki, prawdziwie, nie meszczaństwo! Ba! gdy się nawet zdarzało wśród nich taki, co bogactwem, albo umysłem światlejszym nad innych podraszał — łatwo go za pieniądze grube klejnotem herbowym uszlachcano, jakby dla tem wyraźniejszego okazania, że w Polsce tylko szlachcicowi przystoi bogactwo, czy umysł światleszy!...

Takie to i tym podobne sprawy były przedmiotem pogawędzek u pana Wencła.

Kazimierz odnosił z nich niemałe korzyści. Rozjaśniały mu umysł różności spraw nowych, albo w nowym obawicznych kształcie, dawały śmielsze, bardziej rozległe o rzeczach publicznych pojęcia, prostowały niektóre dobrodusze wyobrażenia byłego nauczyciela. Miało to swoje znaczenie tem większe, że sam pobyt w obozie podstolicznym na każdym kroku nastreczał muóstwo nowych spraw, niespotykanych dotąd zdarzeń

i zupełnie czasem niejasnych, do przejrzania trudnych zagadnień —

Już to wogóle miesiące letnie obitowały w wydarczeniu, niezwykle i poruszające dla umysłów. Więc przede wszystkim zjechał do Warszawy — jak i w roku poprzednim — najjaśniejszy imperator, król polski. Z dworemś świetnym jak zawsze, z ministrami i generalicją. Przez kilka tygodni trwały z tego powodu harce i popisy wojsk na piaszczystych błoniach parysowskich, wielkie udane bitwy z udziałem artylerji i jazdy — nie mówiąc już o zwyczajnych przeglądach, paradach i rewjach, których liczba wzrosła jeszcze, gdy odwiedzili stolicę goście zagraniczni: następca tronu pruskiego z księciem heskim, oraz sławny z tureckiej wojny feldmarszałek Dybicz, „zabalkańskim“ zwany.

Równocześnie obradował na zamku sejm — czwarty sejm królestwa. Sesje pono toczyły się burzliwie i, choć obrady nie były jawne, przecież dostarczały mnóstwo okazji do rozmówek całemu miastu. Nawet w obozie, wśród namiotów i doników oficerskich, można było zasłyszeć to i owo o wystąpieniach posłów opozycyjnych, o zjednywaniu głosów przez księcia-ministra Lubeckiego, o walce, jaka się rozegrała między rządem a izbą nad projektem zmiany prawa małżeńskiego, o jednomyślnym uchwaleniu milionowego funduszu na pomnik wdzięczności dla zmarłego cesarza Aleksandra... Zwłaszcza młodzi oficerowie i niektórzy z podoficerów-kadetów zdawali się dla tych spraw żywe okazywać zainteresowanie, z czem zresztą udzielali się wielce ostrożnie i tylko w szczupłych, zaufanych kółkach —

Kazimierz, że naogół trzymał się na uboczu i jakoś mało był skłonny do nawiązywania poufalszych z kamratami stosunków — niewiele mógł wiedzieć o niektórych rzeczach, dziejących się w obozie. A tam niby wszystko szło zwykłym, przez samemgo wodza naczelnego ustalonym drobiazgowo trybem: pobudki, wymarsze wczesnymi rankami, kurzawa błon parysowskich, upalne popołudnia powrotów i owe niezliczone żołnierskie obrządki — pracowite chędożenie broni, czy mundurów, czy lederwerków, aż do rozkazu wieczornego... Lecz bywało, późniejszą godziną, o zmierzchu, tu i ów-

dzie pod namiotami — po dwóch, po trzech zagadywali się niekiedy... bywało, podoficerowie z sobą, półgłosem poufnym, półszepem... bywało, kadet jakiś, lub podchorąży z żołnierzem prostym swego plutonu... od słowa do słowa, ten swoje, a ten znów swoje — że to źle i owo niedobrze, że tego i tamtego znieść nie sposób... że wielki książe, wódz naczelnny, co tu gadać — pies i okrutnik... że ręka świerzbi... że, wiadomo, co swój to swój, a co moskal, to juści nie powinowaty, tylko wróg i ciemiężca tego tutaj polskiego i chrześcijańskiego narodu!...

Związkowi nie zasypiali sprawy. Agitacja rewolucyjna szerzyła się w obozie, a wzniecali ją głównie podchorążowie z belwederskiej szkoły, co teraz po swoich pułkach i kompanjach rozrzuceni, rozsiewanie nastrojów malkontenckich między żołnierzstwem z wielkim przedsięwzięli zapałem. Zwłaszcza, gdy w pierwszych dniach sierpnia wieść gruchnęła po Warszawie o rewolucyjnym wybuchu w Paryżu — jeszcze żwawiej poczęli się ruszać. Niespokojność i gorączka zapanowały w umysłach, wtajemniczonych w działania związku; miał on już swoich ludzi we wszystkich pułkach, obozujących pod murami stolicy.

Trafila i do Kazimierza ta agitacja.

Siedział on jednego dnia, pod wieczór, w namiocie, gdzie mieściła się kancelarja kompanijna, zajęty kopjowaniem jakiegoś rozkazu. Wtem kroki zaskrzypiały na piasku; do namiotu wszedł podchorąży Jarmuntowicz, ulubieniec całej kompanji z powodu łagodnego charakteru i poczciwego odnoszenia się do żołnierzy.

— Cóż to, Deczyński, pracujesz jeszcze? — zagadnął przyjaźnie.

— Ot, tak... póki światła dziennego! — odparł Kazimierz, odkładając pióro.

— Do licha! Dawno po rozkazie... kto mógł, do miasta ekskursował, pusto w całym rejonie!... Złóżno, kamracie, ten papier... pójdzijmy na szklaneczkę piwa!... Tu niedaleko, przy rogatce...

Kazimierza nieco zdziwił ton jego głosu poufały, prawie koleżeński; pierwszy to raz spotykał się z taką laskawością ze stony podoficera —

Do naszych Czytelników!

Do poprzedniego numeru dołączyliśmy dla wszystkich naszych Czytelników przekazy rozrachunkowe, celem wpłacenia prenumeraty na r. 1936.

Każdy Czytelnik, który wpłaci w ciągu miesiąca grudnia i stycznia całoroczną prenumeratę w kwocie 10 zł., otrzyma bezpłatnie jedną książkę według wyboru:

Stefan Kęra: Wincenty Witos a Państwo Polskie.

Paweł Bobek: Przegląd Dziejów Ciepła Polskiego.

Dr. J. Putek: Pierwsze występy włościactwa polskiego.

Dr. J. Putek: Mroki Średniowiecza.

J. T.: Uprawa roli i roślin.

Ze względu na szczupły zapas książek prosimy wpłatę skutecznie jak najrychlej.

Równocześnie zwracamy się z apelem do wszystkich naszych Czytelników

o jednanie nam nowych prenumeratorów i wskazywanie nam miejscowości, gdzie należało utworzyć komisową sprzedaż kioskową, względnie pocztową.

Wobec zmiany sposobu przesłania czasopism przez pocztę, wchodzącej w życie z dniem 1 stycznia 1936 r. — celem uniknięcia przerw w wysyłce czasopisma, usilnie prosimy naszych P. T. Prenumeratorów, by w nieprzekraczalnym terminie do dnia 30 grudnia b. r. nadesłali nam przedpłatę na rok 1936.

Równocześnie zawiadamiamy wszystkich P. T. Prenumeratorów, którzy do dnia 30 grudnia br. nie nadesłali nam przedpłaty, że wysyłka pisma zostanie wstrzymana z dniem 1 stycznia 1936 r. Dlatego jeszcze raz b. prosimy o punktualne nadesłanie prenumeraty.

WYDAWNICTWO.

PIŁY gatowe cyrkularne i taśmowe ze stali szwedzkiej oraz toczki szmergłowe okazynie w. sprzedaje Inż. Weingrün, Kraków, Uroble 19.



3000 złotych nagrody

WIELKI KONKURS GWIAZDKOWY FIRMY „POLSKA MANUFAKTURA”.

- 1. Nagroda — 400 zł. w gotówce;
- 2. " — 200 " " "
- 3. " — 100 " " "
- 4. Nagroda — 50 zł. w gotówce;
- 5. " — 30 " " "
- 6. " — 20 " " "

oraz za 2000 zł. bardzo wiele cennych podarków gwiazdkowych, jak: radio-aparaty, piaski męskie i damskie, wyżymania, zegarki



Nagrodzone osoby będą wyszczególnione w tygodniku „Piast”.

Objaśnienie: W 8 wolnych kratak należy wstawić liczby dowolne od 1—9 w ten sposób, aby suma we wszystkich kierunkach dała liczbę 15.

W związku ze zbliżającymi się świętami Bożego Narodzenia i w celu zjednania sobie stałych klientów wśród szerokich warstw konsumentów naszego kraju, postanowiliśmy ogłosić wielki konkurs z nagrodami pieniężnymi za dobre rozwiązanie szarady. — Prawdziwe rozwiązanie należy nadesłać jednocześnie wraz z zamówieniem na jeden lub więcej z niżej wymienionych reklamowych kompletów. — Biorąc pod uwagę ogólny kryzys gospodarczy, postanowiliśmy obniżyć ceny naszych kompletów do poziomu nigdy dotąd niotowanego.

NASZE GWIAZDKOWE REKLAMOWE KOMPLETY Z OGROMNĄ ZNIŻKĄ CEN!!! TYLKO ZA ZŁ. 7 GR. 80.

wysyłamy: 3 metry materiału na eleganckie ubranie męskie jesienne lub zimowe (w modne wzory bielskich kamgarń) lub 1 gotowe ubranie męskie gładkie lub deseniowe o dobrym wykończeniu od nr. 46—52, 1 pulower męski z długimi rękawami specjalnie na zimę, gruby i ciepły w deseniach żakardowych z kołnierzem szalowym lub z zamkiem, 1 parę kałesonów z dobrego białego trykotu w wyborowym gatunku lub 1 koszulę męską w doskonałym gatunku z modnym wykończeniem, 1 szal męski wełniany w modne wzory lub 1 pasek zamkowy do spodni z nikiową klamrą, 1 krawat jedwabny w najnowsze desenie, 1 parę skarpetek w deseioyach bardzo mocnych, 1 kaw. mydła pachnącego toaletowego. Ten sam komplet w lepszym gatunku kosztuje zł. 9,55; w gatunku wyższym zł. 11,48, a w gatunku najwyższym zł. 13,60.

TYLKO ZA ZŁ. 8 Gr. 30.

wysyłamy: 4 metry materiału modnego na piękną suknię zimową o najnowszym wyrobie, 1 pulower — swetr damski bardzo elegancki modnie wykończony, 1 chustkę zimową wełnianą w kraty jasne lub ciemne, 1 parę pantofli damskich (podać rozmiar obuwia), 1 koszulę damską zimową p. wełnianą lub 1 koszulę elegancką płócienną z jedwabnym haftem kolor według żądania, 1 parę reform z wyborowego elastycznego trykotu, 1 apaszkę czysto-wełnianą bardzo modną w śliczne wzory lub 1 parę pończoch damskich wełna z jedwabiem w dobrym gatunku, 1 parę rękawiczek damskich czysto-wełnianych podwójnych bardzo eleganckich, 1 pasek stosowny do sukni, 3 chusteczki damskie, batystowe z jedw. obwódką, 1 bombonierę toaletową i 1 grzebień damski. — Ten sam komplet w lepszym gatunku zł. 10,10; w gatunku wyższym zł. 12,— a zaś w gatunku najwyższym zł. 13,72.

TYLKO ZA ZŁ. 21 GR. 45.

wysyłamy: 1 sztukę płótna białego 17 metrów w doskonałym gatunku na bieliznę męską, damską z elegancką pościelą firmy „I. K. Poznański” Sp. Akc. 2 kołdry pikowe na łóżka w eleganckie kwiaty żakardowe, 2 dywany na ściance tkane w piękne obrazy, 6 metrów zefiru w bardzo modne wzory na męskie koszule dzienne lub 6 metrów flaneli białej miękkiej i puszystej na wszelką bieliznę, szlafroki i pyjamy, 6 metrów płótna ręcznikowego czysto białego albo 6 ręczników wafłowych z frandzlami i pełny komplet ozdób choinkowych ten sam komplet w lepszym gatunku zł. 24,70.

Powyższe komplety wysyłamy za zaliczeniem pocztowym na listowne zamówienie. Płaci się przy odbiorze towaru. Bez ryzyka! Jeżeli towar się nie podoba, przyjmujemy takowy spowrotem, a pieniądze natychmiast zwracamy.

Uwaga: Każdy, kto nadesłanie prawidłowe rozwiązanie szarady wraz z zamówieniem na jeden lub więcej kompletów, będzie zamieszczony na liście uczestników przy podziale nagród. Rozesłanie nagród odbędzie się w dniu 25 grudnia 1935 r. — a dokładny spis osób z podaniem nazwisk i miejsce zamieszkania tych, którzy otrzymali nasze nagrody będzie podany w danej gazecie w ostatnich dniach grudnia 1935 r.

Adresować: Firma „Polska Manufaktura”, Łódź, ul. Pomorska 22, oddz. F. Oprócz nagród pieniężnych dodajemy do każdej paczki wartościową premię gwiazdkową.

Humor

KONCERT DOMOWY.

— Prawda, że moja żona ma piękny głos?

— Nie słyszę, co pan mówi?

— Moja żona ma cudowny głos...

— Przepraszam bardzo, ale ta baba przy fortepianie tak okropnie ryczy, że nic nie słychać.

SPOKOJNY.

— Przeżyłem kiedyś mocne trzęsienie ziemi.

— I cóż, miałeś stracha?

— Wcale, ziemia drżała mocniej ode mnie!

Miłośnicy Ogrodnictwa i Pszczelnictwa Czytajcie!

„Hasło Ogrodniczo Rolnicze”
Czasopismo poświęcone rozwojowi postępowego OGDODNICTWA I ROLNICTWA W POLSCE

Miesięcznik

ten bogato ilustrowany na 40 str. podaje wyczerpujące artykuły i porady ze wszystkich dziedzin, jak: SADOWNICTWA PSZCZELNICTWA, KWIECIARSTWA I GOSPODARSTWA DOMOWEGO.

Wychodzi 1 każdego miesiąca pod nazw. redakcją **ANTONIEGO GŁADYSZA**

Prenumerata kosztuje: roczna 4 zł., półroczna 2.50 zł., kwartalna 1.50 zł.

Adres; Redakcja „Hasła Ogrodniczo-Rolniczego” **TARNÓW**, skrzynka pocztowa 125. Okazowy numer wysyła się po otrzymaniu 50 gr. w znaczkach pocztowych.



Idąc za prądem czasu, zdecydowaliśmy się do obniżenia cen maszyn do szycia. Maszyny do szycia można u nas nabyć już za 160,— zł. Chcąc dać możliwość korzystania z bezpłatnego kursu szycia, ponadto haftu białego jako i kolorowego, przyczem wprowadzamy również bezpłatny kurs kroju i modniarstwa, z tem, że kupujący według wyboru może sobie dowolny kurs obrać.

Zatem zakupcie jeszcze dziś maszynę do szycia, a jeśli nie macie całej gotówki, udzielimy Wam kredytu na dogodnych warunkach. Największy Fabryczny Skład maszyn do szycia, rowerów, patefonów, aparatów radiowych, wózków dziecięcych, oraz części do tychże.

KRISCHER

Kraków, Zwierzyniecka 6.

ARCYKSIĄŻĘCY BROWAR W ŻYWCU

poleca swoje wyśmienite piwa:

„Zdrój Żywiecki”, „Marcowe”

oraz

„Porter” - „Ale”

Zastępstwa we wszystkich większych miastach.

◆ CENNIK OGŁOSZEN: ◆

Strona ogłosze

tel się na 6 szpalt.

— Strona tekstu dzieli się na 4 szpalty.

Ogłoszenia na 1 stronie za 1 mm 1-szpaltowy	60	Robn. ogłoszenia za słowo 15 gr. najmniej	3 zł	Cała strona 6-szpaltowa po tekście	350
zwycke ogłoszenia na 1 str. 6-szpalt. za 1 wiersz mm	25	Cała strona 4-szpaltowa w tekście	450 zł	Układ tabelaryczny, cyfrowy, kolorowy na ostatniej	
W tekście na str. 4 szpalt. za 1 wiersz mm	50	Cała strona tytułowa	600 zł	50% drożej.	

Ogłoszenia tylko za gotówkę. — Za terminowe druk i ilustracja nie odpowiada. — Ceny powyższe obowiązuja tylko dla ogłoszenia. — Od ogłoszeń ilustracyjnych i Biurom ogłoszeń Wchodzi raz w tygodniu. — rabat stosownie do umowy — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. — Wychodzi raz w tygodniu.